
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind schimbarea destinației unui  imobil(construcție și teren aferent), 
proprietatea publică a municipiului Fălticeni, care a făcut parte din baza materială a 

unei unități de învățământ preuniversitar de stat și a cărei activitate educațională 
este întreruptă de cel puțin 3 ani 

 
 

 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
             - referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe-Cătălin Coman, înregistrată la 
nr.  7557  /20.03.2025; 
             - raportul  de specialitate al Serviciului juridic înregistrat la nr. 7561/20.03.2025; 
            -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 
 - adresa nr. 512 / 25.02.2025 a Colegiului Național ”Nicu Gane” Fălticeni; 

În temeiul prevederilor pct. 2 din Legea nr. 271 din 11 noiembrie 2021 pentru 
modificarea şi completarea art. 112 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, 
  În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. c, alin.(7), lit. s și alin. (14), art. 136, 

alin.(10) și art.139, alin. (3), lit. g din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
              Art.1:   Se aprobă  schimbarea destinației unui imobil, proprietatea publică a 
municipiului Fălticeni, care a făcut parte din baza materială a unei unități de învățământ 
preuniversitar de stat  și a cărei activitate educațională este întreruptă de cel puțin 3 ani, după 
cum urmează: 
        

Nr. poziție 
Inventar 
domeniul 
public/privat 

Date de identificare imobil 
(Destinație actuală) 

Date de identificare imobil 
 

(Destinație  modificată) 

 
579 

Imobil, proprietate publică a 
municipiului Fălticeni, situat in 

municipiul Fălticeni, str. Sucevei, 
nr. 101, fost atelier școală al 

Colegiului Național ”Nicu 
Fălticeni, compus din: 

- Construcție – atelier școală, cu 
suprafață construită la sol de 491 

mp,  suprafața construită 
desfășurată de 982 mp, regim de 

- Construcție – corp administrativ, cu 
suprafață construită la sol de 491 mp,  
suprafața construită desfășurată de 

982 mp, regim de înălțime P+1,  CAD: 
38637-C1 ; 

- Teren în suprafață de 1250 mp care 
deservește corpul administrativ, CAD: 

38637 
 

Carte Funciară 38637-UAT Fălticeni 

file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp132980/00137318.htm


înălțime P+1,  CAD: 38637-C1 
- Teren în suprafață de 1250 mp 
care deservește atelierul școală, 

CAD: 38637 
Carte Funciară 38637-UAT 

Fălticeni 

 
Art. 2:  Anexa la Inventarul bunurilor imobile care aparțin domeniului public al Municipiului 

Fălticeni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Fălticeni nr. 101/27.11.2008 și  
cu modificările şi completările ulterioare, precum și Inventarul bunurilor imobile care apartin 
domeniului privat al Municipiului Fălticeni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Fălticeni nr. 102/28.06.2018, cu modificările şi completările ulterioare, vor fi modificate în mod 

corespunzător, cu respectarea Normelor tehnice din 14 mai 2020 pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, 
al municipiilor şi al judeţelor, aprobate prin H.G. nr. 392/2020. 
             Art.3:  Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local, prof. Corbu Luminița - Claudia 
 
 
                                                                                                
 
                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                     SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                 jr. Mihaela Busuioc  
 
  
 
Fălticeni: 27.03.2025 
Nr. 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


